Evulgavit vero adversus Contarenum cardinalem, quod in nationali Concilio fidei controversias idonee definiri non posse docuisset, blasphema scripta Martinus Bucerus, quibus delirabat, si Catholici ad Lutheranorum partes deficerent, regnum Christi, vi Antichristi et Sathanæ depulsa, apud Germanos instauratum iri, deinde negavit Pontificem caput esse Ecclesiæ et Conciliorum; assensit tantum: « Delatum olim esse Sedi Romanæ, ut prima esset, et episcopo Romano, ut patriarchas prærogativa auctoritate præeederet »; cujus hæresiarchæ verba retulimus, ut nonnulli, qui eodem modo Pontificiam auctoritatem extenuare audent, ex his intelligant, quam male cum teterrimo hoste Ecclesiæ sentiant.

29. *Cardinalis Contarenus una cum episcopis Germaniæ reformationem disciplinæ proponit imperatori.* — Cum de restituenda disciplina Ecclesiastica plurimus fieret sermo ¹, ac in revocando primævo illius splendore piorum vota summa animorum consensione conspirarent, cardinalis Contarenus legatus celeberrimum episcoporum conventum coegit, ad quos de perpeliendis cleri moribus, adstringendaque solutione disciplina orationem paræneticam habuit, quam cum Germaniæ præsules scriptis mandari sibi que tradi postulassent, ea his verbis concepta proposita est.

« Reverendissimi et illustrissimi domini, cum heri reverendissimæ et illustrissimæ dominationes vestræ frequentes ad nos venissent, ac nos quædam illis exposuissemus, quæ nobis ad reformationem Christianam facere in primis videbantur, petierunt illæ, ut ea quæ a nobis dicta fuerunt, scriptis mandare, eorumque exemplar reverendissimis et illustrissimis dominationibus suis tradere vellemus, ut ea commodius videre et perpendere possent, quare nos, ut eis satisfacere, quod heri dixisse nobis visi fuimus, hic quam potuimus breviter scripsimus.

« Illud primum, quod in Domino hortamur et monemus reverendissimas et illustrissimas dominationes vestras, pertinet ad uniusenjusque nostrum vitam et vivendi rationem, in qua danda est opera, ut Deo Optimo placeamus, et fideles dispensatores inveniamur, ac legitimi

¹ Ext. apud Melch. Goldast. to. VII. p. 229.

¹ Ext. apud Goldast. lo. II. p. 223.

Dominici gregis pastores : vitabimus ergo primum scandalum omne, ne scilicet populus possit, vel leviter, suspicari esse ullis voluptatibus addictos, aut avaritiæ, aut ambitioni. Vitandus est etiam luxus omnis in epulis, in domus apparatu, vestibus, cæterisque omnibus, quæ solent laicos et universum populum multum scandalizare.

« II. Secundum pertinet ad familiam, ex cujus moribus, si familiares boni fuerint, populus ædificatur, si vero mali fuerint, multum offenditur, et facile conjecturam facit morum episcopi ex moribus familiæ. Idecirco ut copiose admonet Bernardus in lib. 1 de Consideratione ad Eugenium Pontificem Maximum : « Maxima est adhibenda cura prælato cuiusque in comparanda sibi honesta familia, et in servanda ab omni mali labe et suspicione, imo instituenda, ut ex familiarium conversatione populus instruat et ædificetur ».

« III. Tertium pertinet ad curam gregis nobis commissi, ad quam maxime putamus pertinere, ut episcopi habitent in locis frequentissimis suarum diœcesum, ubi facile cavere poterunt, et providere, si quid labis hujus, quæ grassatur per Germaniam, obrepserit, et confestim in tempore remedium adhibere.

« IV. Proderit etiam habere fidos exploratores in locis aliis, ubi episcopi non habitant, ut per eos certiores fieri possint, si qua fraude adversarius noster eos tentaverit, ac confestim queant providere ac mederi. Visitare etiam diœceses frequenter multum proderit, quo more uti solent imperatores in urbibus obsessis et oppugnatis ab hostibus. Curare etiam ut cultus divinus vigeat in Ecclesiis nostris, et beneficia a nobis conferantur viris probis et idoneis.

« V. Quintum pertinet ad dispensationem facultatum et reddituum episcopalium, ex qua magna comparatur invidia apud populum, si viderit episcopus sumptus magnos facere in luxu, apparatu domus et familiæ, pauperes vero negligi; ideo vitandi sunt omnes sumptus hujusmodi, et pauperes quam maxime fovendi sunt, in eorumque necessitatibus maxima utendum est largitate, hac enim ratione et Deum faciemus nobis propitium, (*quam fœneratur Domino, qui miseretur pauperis*, ut inquit Salomon), et populum nobis benevolum. Ad id enim maximi momenti est facultatum nostrarum dispensatio.

« VI. Sextum pertinet ad disciplinam, et institutionem populi. Comparandi sunt concionatores viri probi et docti, qui possint verbo et exemplo docere bonos mores et orthodoxam doctrinam, qui non sint contentiosi, neque insectatores adversariorum, adeo ne videantur odisse, sed potius amare et optare eis bona, ac præsertim eorum salutem, nam acris insectatio

eos irritat et magis pertinaces facit, neque ædificat populum.

« VII. Septimum pertinet ad institutionem juventutis in litteris et disciplinis, qua in re videntur Protestantes nihil prætermittere, sed omnem lapidem movere, ut in suis gymnasiis habeant viros doctos et illustres, quorum fama invitatur juvenitudo Germanica, et præsertim nobiles ad eorum trahuntur gymnasia, ubi imbuuntur simul cum litteris etiam doctrina Protestantium, qua corrumpuntur ipsi ac deinde per omnem Germaniam dispersi alios quoque inficiunt. Idecirco danda est omnis opera, ut apud Catholicos instituantur scholæ et gymnasia, eoducantur doctores Catholici vere docti in bonis litteris et disciplinis, qui sint celebres, ut eorum fama alliciantur juvenitudo et nobiles ad nostra gymnasia, ibique bonis litteris et orthodoxa doctrina imbuantur. Ab episcopis etiam admoneantur parentes, ne velint liberos suos institui in gymnasiis, in quibus orthodoxa fides non viget, præsertim cum habuerint scholas orthodoxas paratas.

« Hæc volumus dominationibus vestris reverendissimis et illustrissimis proponere, ut capita quædam generalia, quibus multa particularia addi possunt pro cujusque prudentia, ut pareamus summo domino nostro Pontifici Maximo, qui nobis mandavit, ut eas hortaremur ad Christianam reformationem, simulque ut fungamur officio personæ, quam gerimus legati (inquam) Sedis Apostolicæ, ad quam pertinet cura omnium Ecclesiarum, ac etiam ut satisfaceremus charitati fraternæ, et illi necessitudini quam compluribus de causis sentimus nobis esse cum hac nobilissima et inclÿta vestra natione ».

30. Oblulit cardinalis legatus eandem restituendæ disciplinæ Ecclesiasticæ formulam Carolo imperatori, quæ tum ipsi, tum episcopis pia et utilis revocando pristino sanctitatis nitore visa est, quæ cum communicata esset concionatoribus principum et statuum Lutheranae factionis, illi mox, ut a veritatis luce aversi, questi sunt jussos episcopos incumbere ad sectam Lutheranam abolendam, blasphemio ore obganierunt Catholicæ Ecclesiæ, sed errores et persuasiones humanas sparsas in Ecclesia contra Evangelium (scilicet a Sathanæ administris depravatam); pretextuerunt consensum Ecclesiæ non constare in sæculorum præteritorum, et maximorum hominum, et multitudinis assensione et auctoritate, sed in Prophetiis et Apostolicis scriptis (scilicet a novatoribus ad deliras interpretationes distortis) adeoque huic impostorum impiorum consensui se adhæsuros : tum impudentissimo blasphemæ genere addidere hæc impia mendacia : « Scit Contaremus, qui sint Ecclesiæ morbi, quanta Cœnæ Domini in Missis prophanatio, quantum vitii in invocatione

divorum, quanta labe in cœlibatu Romano, quanta insecitia in populo, qui non recte docetur de Pœnitentia, de Beneficiis Christi, de Fide, seu fiducia accipiente condonationem propter Christum. Videt non solum monasteria, sed ipsos etiam canonum recentium libros plenos esse superstitionum ». Hæc impudenter, et plane Lutherane adversarii.

Denum concludere his verbis : « Hæc eo recensimus, ne dissimulatione nostra Contareni scripta probare videamur, et hortamur omnes, ne talibus præjudiciis assentiantur, sed nostra dogmata conferant ad Evangelium traditum in scriptis Apostolicis, et primæ Ecclesiæ exempla ». Hæc illi impostores, quorum fraus tota in eo sita est, ut contrarias Evangelio interpretationes Evangelium dicant, et instar dæmonis ad suadendum scelus divinis oraculis abulantur.

31. Denique principes Protestantes ¹ expectare a Cæsare, ut articuli conciliati, eo sensu quo ipsi scripto explicaverant, scilicet hæretico, promulgarentur, ut auspiciatum concordie exordium foret, ut legitimum etiam, Christianum ac liberum Concilium (ut aiebant) in Germania celebraretur, in quo religionis controversiæ, secundum verbum Dei (nempe depravatam a Sathana administris) excuterentur : quale autem Concilium legitimum flagitent, in quo disciplina Christiana reformaretur, imo verius turpissime deformaretur, diserte ipsi his verbis exposuerunt : « Quod vero status consentire debent in ejusmodi Concilium, in quo papa vel sui (qui Protestantium statum adversarii summi existunt) de religione cognoscendi et judicandi potestatem haberent, id quominus faciant, status justis, firmis et certissimis rationibus permoventur, quemadmodum eas bona ex parte exposuerunt in recusatione Concilii Mantuæ indicti, ad quam rursus se referunt humillime rogantes imperatoriam majestatem, ut istud Statum propositum necessariis et inevitabilibus causis innixum boni consilii velit, etc. ».

32. *Concordiæ spes evanescit propter obstinationem Lutheranorum.* — Tota spes concordie religionis evanuit, ob obfirmatam Protestantium mentem in hæresi, et maxime, quia confirmavit ipsos non parum in pertinacia Franciscus Francorum rex, cum arcanis litteris eos ad arma in Cæsarem concitare niteretur, quod non negat Franciscus Belcarinus Metensis episcopus, his verbis ² : « Cum Cæsar e Belgio discederet, et Ralisbonam peteret, Franciscus de recuperando Mediolano desperans, et de bello prima quoque occasione inferendo cogitans, clam cum Protestantibus et cum Clevensi egil, ut illos adversus Cæsarem accenderet;

frustra quidem cum Protestantibus, qui ab imperii fide sibi discedendum non putabant; ea etiam fraude impia rex usus est, ut licet persequeretur hæreticos, litteras ad Protestantibus principes scribebat, eorum sectam sibi ingratis non esse, hortareturque ne conciliarentur Ecclesiæ. Quare illi Ralisbonæ mense Maio scripsere, ut mitius cum iis ageret, qui ipsorum doctrinam profitebantur ». His consona sunt, quæ Jo. Casa cardinalis Contareni a secretis tradit ¹ :

« Contigit tunc quod sæpe in magnis arduisque rebus usu venit, ut negotium illud Christianæ reipublicæ magnopere utile, atque adeo salutare, in medio cursu fractum ac dissipatum sit, id autem magna ex parte factum est malitia fraudeque illorum, qui Cæsaris potentiam, quæ multum compositis rebus Germanique pacata crevisset, suspectam habebant, suisque rebus periculosam existimabant. Hi namque non modo veterum discordiarum fibras, ut oportebat communis utilitatis causa, non evellebant, verum etiam novarum simillatum semina occulte jaciebant, in aures eorum, quibus commissa res erat, insusurrantes, ac falsos quosdam metus eis inserentes. Ut autem astuta hæc consilia rem remorabantur, et ne ad exitum adduceretur impediabant, ita subito exortum est, quod animos Germanorum ad longe alias curas traduceret, finemque disputationi illi ac colloquio faceret. Hoc autem fuit incursus Turcarum regis in Pannoniam cum maximis copiis, communisque hostis metus, nec enim effecit tunc timor ille, quod plerumque consuevit, magnopere exacerbatis animis, ut stimulum periculum tantum admoveret ad odia extinguenda, et gratiam reconciliandam, sed potius spem (quæcumque erat) malorum illorum sedandorum eo tempore intercidit, ac sustulit. Missis igitur sermonibus illis, quod factum est extremo mense Quintili, ceperunt Germani arma, totosque se ad impetum illum coercendum, finesque suos tuendos contulerunt ».

Quamvis in diela nullam concordie viam reperissent, tamen Cæsar ab illa obtinuit, ut principes Germaniæ, et ejusdem provinciæ liberae civitates Gulielmum ducem Clevensem inimicum declararent, quia fœdus inierat cum rege Galliæ, et quia absque imperatoris licentia in principatus Geldrensis possessionem se induxerat; decreverunt etiam omnem diligentiam adhibendam esse, ut ducem Sabandiæ principatui, quem rex Galliæ occupabat, restituerent, etiam armis, si opus esset, et severissimo edicto interdixerunt omnibus Germanis, ne auderent sub rege Galliæ militare, et insuper statuerunt auxilia regi Romanorum præ-

¹ Ext. apud Goldast. to. n. p. 202. — ² Lib. xxii. num. 54.

¹ Jo. Casa in Vita Gasp. Contareni.

lare, ob bella, quæ cum Turcis semper, et cum rege Hungariæ gerebat.

33. *Dissolvitur Ratisbonensis conventus, qui nec Protestantibus nec Catholicis satisfacit.* — Cum igitur viderent viam concordiæ non apparere cum Protestantibus, duo consilia fuerunt proposita. Unum, ut Protestantes sibi devincerent, et ad æquitatem adducerent, decreto firmare tolerantiam alicujus articuli fidei Catholicæ contrarii. Sed hoc cum a cardinali Contarino legato negatum fuisset etiam antequam Pontifex ei imperasset, ut ista tolerantia non admitteretur, sperantes Pontificem esse concessurum, ad illum scripserunt, ut eam concederet: sed petitionem rejecit, ut asserit Angelus Massarellus ¹: « Cum ex dicti Ratisbonensis conventus sententia a sua sanctitate peteretur, ut a Protestantibus quosdam articulos tolerandos declararet, quoad OEcumenicum Concilium terminaretur et decideretur, id suæ sanctitati, neque secundum Catholicam et Christianam veritatem, neque suam et Sedis Apostolicæ dignitatem concedendum visum fuit; sed potius Concilium quam primum celebrandum illis proposuit. Sane Pontifex ex nullo alio, quam ex Concilii celebratione, pacem populo Christiano, et veræ religionis nostræ integritatem oriri posse arbitratur ».

Secundum fuit legato propositum, quod Pontifex etiam approbavit, videlicet, ut si a Protestantibus bellum excitaretur, fœdus stabile inter Pontificem, Cæsarem, regem Romanorum et alios principes Catholicos firmaretur, de quo sic refert Massarellus ²: « Legatus Apostolicus, qui Ratisbonam applicuerat, cum variæ concordiæ tractatus, ut dissidium religionis nostræ ad æquum intellectum reduceretur, cum Protestantibus habuisset, nihil tamen pium, vel quod reipublicæ Christianæ expediret, assequi potuit, fœdus tamen Catholicorum inter suam sanctitatem, Cæsarem, Romanorum regem et imperii principes supradictos (Catholicos scilicet), quod alias cardinalis Farnesius nomine Sedis Apostolicæ composuerat, quibusdam denuo adjectis conditionibus die XXIX Julii MDCXLI roboravit ».

34. Cum igitur Cæsar discedere vellet, ut arma jam parata in Africam et Algerium inferret, dietam dimisit sequenti recessu ³:

« Recessus Ratisbonensis MDCXLI.

« Carolus, etc. Quia desiderium nostrum semper eo tetendit, et adhuc tendit ad laudem et honorem Dei omnipotentis, ac totius Christianitatis et præsertim in sacro imperio Germanicæ nationis pacem, quietem et concordiam, ut in dissidio religionis negotium ad Christianam concordiam redigeremus, ad præcaven-

dum turbas, quæ hinc nasci possent, ideo electoribus, ac aliis principibus, statibus, hujusmodi deputatorum colloquuntium opiniones in scriptis comprehensas, concordatorum et non concordatorum punctorum, non tamen conclusive tradidimus, clementerque petivimus, ut illas perviderent, desuperque deliberarent, nobisque quid sentirent, non solum super punctis circa quæ colloquentes (non tamen conclusive) concordarent: verum etiam super illis circa quæ discordarent, significarent, nobisque etiam judicium suum, quo pacto graves abusus, qui passim in Ecclesiastico et sæculari statu succreverunt, e medio tolli, et ad Christianam emendationem et reformationem conduci possint, communicent, cum clementi oblatione, quod ad promovendum hæc omnia laboribus et diligentia nostræ non parceremus, quodque sine dubio legatus Apostolicus ad idem inclinatus esset.

« At electores et alii principes, ac communes status ex gravibus causis, quas in consultando super tam arduo negotio invenerunt, et præsertim ad promotionem negotii, et ad omnes ambages evitandas, nobis dictorum colloquuntium opiniones in scriptis comprehensas obedienter reservarunt, nosque ut advocatum et defensorem Ecclesiæ Catholicæ humiliter requisiverunt, nobisque supplicarunt, ut illas una cum legato Apostolico hanc ordinationem Haganoensis recessus clementer pervideremus, ac una communicarem, præsertimque puncta, circa quæ deputati colloquentes non tamen conclusive concordarent, summaque diligentia, cum aliquid in illis in sententiis vel in verbis, quod sanctis doctoribus, ac laudabili Catholicæ Ecclesiæ consuetudini contrarium esse posset et juri, examinarem hujusmodi, et quidquid reliquum abusu in Ecclesia Catholica forsitan reperiretur, emendarem, corrigermus, aboleremus, et si aliqua declaratione nonnullorum punctorum vel sensuum obscuriorum opus foret, ut illam adjiceremus: in hisque resolveremus, ac concluderemus: quodque nos cum legato Apostolico resolveremus, amplius omnibus statibus proponeremus, ut nobiscum secundum primam propositionem nostram Haganoensis recessus humiliter concordarent: quodque interim, clementer vias cogitare vellemus ad conducendum Protestantes, ut in aliquibus punctis controversiæ obnoxii Christiana et æqua media acciperent, vel si illa locum habere non possent, tum per medium Generalis Concilii, aut si illud obtineri non posset, ad nationalem conventum illos legitime convocarem, ut æqua definitio fieret, quo tandem natio Germanica ad Christianam concordiam pervenire, ac pax et quies in sacro imperio conservari possent.

« Ad hujusmodi communium statuum hu-

¹ In Diario Conc. Trid. Ms. arch. Vat. — ² Ms. arch. Vat. tom. 3190. p. 207. — ³ Ms. Franc. card. Barber. sig. 2678. p. 112.

miles preces nos elementer consensimus, dietas colloquentium schedulas religionis controversiam implicitam concernentes legato Apostolico tradere et communicare velle, quod etiam statim fecimus, ipsius animum, et quid sentiret, intelleximus primi, et electoribus, et aliis principibus, et omnibus statibus notificavimus.

« Deinde maturo consilio prævio, et urgentibus et justis ex causis, cum omnibus statibus concordavimus, quod colloquentium acta, ut illa celebrata fuerunt, ad omne Christianum Concilium in Germania celebrandum remitti debeant, quemadmodum illa ad Concilium mittimus; quod Concilium, ut nobis legatus Apostolicus promisit, brevi indicetur; si vero id non succederet, quod saltem nationale Concilium legitimo modo indicatur et celebretur. Casu autem quo nullum horum succederet, quod tum communis conventus imperialis, prout infra dicitur, celebrari debeat. Et ut omnes status imperii cognoscere et intelligere possint, quod nos imperii prosperum successum et augmentum promovere semper inclinati sumus, et præsertim, ut hoc negotium religionis dissidio subjacens decidatur et definiatur, ideo omnibus statibus obtulimus, quod in instanti nostro per Italiam itinere, apud sanctitatem summi Pontificis, summa diligentia tractabimus et instabimus, ut hujusmodi generale Concilium quamprimum ad locum opportunum in Germania indicatur, ibidemque celebretur, et easu quo hoc non succederet, de quo non dubitamus, quod tum nationalem conventum modo legitimo convocabimus, indicemus et brevi celebrabimus. Et si nullum istorum oblineri posset, tum intra decem et octo menses a data præsentis recessus conventum imperialem ad locum opportunum indicemus, ipsique personaliter intererimus, sperantes dietas controversias religionis ad definitivam et Christianam concordiam nos reducturos, et omnino tractaturos et conclusuros, quod sacro imperio et illius statibus ad prosperos successus et utilitatem cadere possit: agemus etiam, sollicitabimus apud sanctitatem summi Pontificis, quod ipsa legatum cum sufficienti mandato ad dictum nationale Concilium mittat, vel si illud non succederet, ad dictum conventum imperialem depularet eo in negotio, usque ad definitivam concordiam.

« Ad hæc una cum legato Apostolico omnibus prælati injunximus et mandavimus, ipsis per præsentem injungimus et mandamus, quod inter sese ac suos, Christianas ordinationes et reformationes instiluant et erigant, quæ ad debiliam et salubrem administrationem Ecclesie convenientes et idoneæ sint, ipsasque strenue manteneant, et quoad hoc nulli impedimento vel interpellationi locum dent, quod sese ita facturos dicti prælati nobis et dicto legato humi-

liter obtulerunt, speramusque hujusmodi ordinationes et reformationes ad definitivam Christianam concordiam religionis dissensionibus subjectæ, præparationem futuras, ad illamque multum commodaturas.

« Et ut ulterius in sacro imperio Germanicæ nationis quies et pax et concordia plantentur et conserventur, ideo volumus ac per præsentem districte mandamus, quod pax Norimbergensis, quæ prius ex gravibus et necessariis causis, quæ tunc temporis ob oculos versabantur, nunc vero multiplicatae sunt, ad prosperum sacri imperii successum erecta, donec Generale vel nationale Concilium peractum fuerit, vel si neutrum horum succederet, usque ad proximum futurum conventum imperialem, ut supradictum fuit, in omnibus iis punctis et articulis ab omnibus firmiter et inviolabiliter observetur, etc. »

35. Promulgato hoc edicto ad partes hæreticorum inclinare multis visus est Cæsar¹, nec tamen Lutheranorum principum, quibus ad redimendum tempus adblandiebatur, benevolentiam sibi conciliare potuit. Perstrinxit admodum corruptelas ac vitia, quæ in Catholicam Ecclesiam natura humana corrupta invexerat: at horrenda scelera, quæ Lutheranos hypocritas infecerant, pressit silentio defuitque illi animus ad ea comprimenda, spem sceleratam iniecit Lutheranis de congregando nationali Concilio, in quo si promissis consentirent exitus, Catholica religio in Germania delenda foret; proptereaque Catholicorum, qui ægre ferebant religionis causam ab eo non sincera mente defendi, malevolentiam collegit, Lutheranorumque, qui ipsum in Lutheranismum pellicere amitebantur, odia in se asperavit, de quibus cardinalis Moguntinus Pontificem certiore fecit, administri sui arcanorum participis opera²:

« De declaratione data Lutheranis a Cæsare, et quid in ipsa continetur, Ratisponæ.

« Dedit sanctissimo domino nostro Adolffo Hoet Filler nomine reverendissimi cardinalis Moguntini litteras credenciales datas Ratisponæ ultimo die Julii MDCXLI.

« Statim post lectum recessum Dietæ Ratisponensis, Protestantes in præsentia Cæsaris et regis Romanorum aliorumque Catholicorum principum et staluum in pleno consessu dixerunt, quod Concilium Generale acceptare non velint, nisi illud fiat in Germania, de quo protestati fuerunt.

« Secundo, de non consensiendo in dictum Concilium, nisi omnes errores et abusus corrigantur, et singula reformarentur juxta verbum Dei impie scilicet ab iis corruptum).

« Tertio, quod neque Sedes Apostolica, neque summus Pontifex, neque illi ad hærentes

¹ Apud Paul. 1. c. 26, l. 1. v. 1. a. num. 1. — Ms. Francis. J. Barber. sig. num. 2678. p. 111.

debent esse iudices, quia ipsi non faleantur, illos habere aliquam in eis jurisdictionem aut quamvis auctoritatem.

« Protestati etiam sunt publice, quod dictum recessum non acceperunt, nisi juxta declarationem eis factam a Cæsare, hoc audiente. Talem autem declarationem, qualis sit, ignorant Catholici, vel saltem tunc ignorabant, et ipsa declaratio confecta dicitur et conscripta voluntate et ordinatione ipsorum Protestantium. Neque copia aut conceptum reperitur ejusdem declarationis in privata Cæsaris cancellaria. Minus de ipsa declaratione scitur in publica et imperiali cancellaria (cui præest reverendissimus D. cardinalis Moguntinus) neque (ut fieri solet) ibidem apud Acta consignata est. Consultum foret de ista declaratione intelligere, vel ab ipso Cæsare. Protestantes post lectum recessum, ob quædam verba ipsis non placencia, detinuerunt Cæsarem et regem ultra duas horas, altercationibus inhæserunt, adeo ut Cæsar et rex omnia fere pro Protestantium arbitrio aptare et immutare cogentur, non obstantibus Catholicorum contradictionibus et optimis rationibus ».

36. *Calvinus ex Ratisbonensi conventu Generam reversus sibi dominatum arrogat.* — Antequam narrationem Dietæ Ratisbonensis compleamus, non est silentio mandandum, Jo. Calvinum inter alios Sathanae adjutores ibi convenisse, ut simul cum sociis, et inter illos facile princeps, Catholicam religionem funditus everteret; qui postea ab isto congressu rediens, pro munere a Genevensibus pessimis perduellibus Ecclesiæ, fuit illi civitati restitutus, a qua paucis jam annis elapsis, in exilium pulsus ob causam supra allatam. Hic ¹, referente Floremundo Remundo, omnia Genevæ versavit, ut brevi non episcopatum modo illius civitatis, sed etiam dominatum sibi arrogarit, res omnes tam ad religionem quam ad civilem administrationem spectantes suo arbitratu disponens: adeo ut ab omnibus, etiam ipsis reipublicæ primoribus observaretur, ac vetuti coleretur. Cujus rei Beza lepidum adfert exemplum ejus, qui cum morti jam proximus esset, persuadere sibi non poterat a Deo peccata sibi remissa esse, nisi a fidei illo Dei servo (ita impius illius alumnus execrandum hoc Diaboli membrum vocat) quem toties iam graviter offenderat, itidem veniam impetrasset. Additque Calvinum non semel nudis se gladiis medium objecisse, ac sua tantum præsentia furibundos ac desperatos homines a cæde revocasse: ac, quotiescumque in conventibus suam proferebat sententiam, neminem reperiri ex omnibus, qui vel solo verbo contra mutire auderet. Farellus autem, ut faciliorem Calvino Genevæ exer-

cendæ tyrannidis potestatem exhiberet, alio profectus est.

37. *Hæretici et quidam etiam Catholici in Contarenum furunt.* — Cum ita novatores ab æquitate et concordia abhorrerent, sparsere tamen in vulgus, Catholicos captasse diffugia, et discussæ pacis culpam omnem in eos detorsere, quos Surius gravissimis hisce sententiis confutat: « Quæ vero causa est, ut Catholici diverticula quærant, cum res nobis sit non fere cum apostatis monachis, et eorum symmistis jam olim damnatarum hæresum buccinatoribus, quos ad suam originem revocasse, vicisse et condemnasse est: scilicet ingentis cujusdam molis est, cum iis in disceptationem venire, qui etiam ante mille annos damnatos errores revocant, et hoc solo triumphant, quod deterrimis mendaciis fascinatam simplicem plebeculam in suas partes traxerunt, quæ si dolos et fraudes illorum posset intelligere, næ illi haudquaquam orbi diutius illuderent ».

Ad dissolvendas horum fraudes, Germanosque in orthodoxa religione confirmandos Contarenus cardinalis legatus Lutheranorum errores merita censura damnavit, ostenditque eos a Catholica Ecclesia dissentire, atque in æternum exitium præcipites ruere, tum episcopis mandata dedit, ut omni cura et labore commissos sibi populos a Lutherana impietate vindicarent, qua pia admonitione novatores veluti phrenetici in medicum exasperati acerbissimis scriptis nomen ejus proscindere, de quibus hæc Joannes Eckius ad Gasparum Contarenum scripsit ¹:

« Bucer, vir pestilens, Acta comitorum infideliter scripsit, mixtis tot impietatibus ut nullus Catholicorum ferre possit: præter Sedem Apostolicam, cardinales, episcopos et universos Christianos, speciatim te aggreditur, scripturas per te oblatas lacerat. xx. Januarii MDCXI ».

« Edidit », inquebant Lutherani, « censuram, in qua ait, nos a communi consensu Catholice Ecclesiæ dissentire, jubet etiam in altera pagella episcopos advigilare, ut genus doctrinæ, quod profitemur, deleant ». De nefariis eorum querelis in legatum atque Romanam Ecclesiam, hæc refert Franciscus Belcarius episcopus Metensis ²: « Protestantes Contarenum reprehendunt quod principes ad crudelitatem cohortentur, se, quos nunc damnant errores (si dici debeant errores sanctissima Ecclesiæ dogmata ab Apostolis tradita) nunquam in posterum probaturos, neque ad eam Ecclesiam, quæ tot vitia defendit reversuros ». Vitiorum nomine intellexere cælibatum, Quadragesimalia jejunia, Pœnitentiæ et Eucharistiæ sacramenta, divina officia, et alia pia opera, quæ respuunt illi, qui-

¹ Inter Epist. Gaspar. car. Cont. Ms. arch. Vat. sig. num. 3224. Jo. Eckius ad Gasp. card. Contarenum. — ² Franciscus Belcarius l. xxii. c. 52.

¹ Floremund. l. vii. c. 19.

bus sufficit esse nequissimos, et credere se esse bonos. Cæterum non diffitemur, quin irrepant vitia in ordines Catholicæ Ecclesiæ, est enim sagena missa in mare congregans bonos et malos pisces, sed negamus vitia ab ea defendi, ad quæ emendanda editas a Pontifice nonnullas Constitutiones hoc anno inferius visuri sumus.

38. Nec soli Protestantes dente canino integerrimam famam cardinalis Contareni legati laceraverunt, sed etiam Romæ malum murmur de eo percrebuerat, quasi Protestantibus in articulis religioni Catholicæ noxiis cessisset. Audiamus Jo. Casam in Vita ipsius cardinalis¹: « Accidit hoc itinere (scilicet Lucam versus, de quo inferius) res, quæ vehementer animum optimi viri commoveret; cum enim Brixiam ventum esset, civis hujus loci, honestus sane vir, ac vetus amicus Contareni, qui ad ipsum salutatum venerat, quæsit ex eo simpliciter, quæ mens ipsum impulisset, ut capita, quæ ferrentur prolata ab adversariis, adeo absurda et a vera ratione aliena, in Germania comprobaret. Cui statim respondit ille, eas esse meras nugas rumoresque prorsus inanes, et quos omnes aures respuere deberent, se nunquam nedum quod esset anceps, sed in quo scrupulus aliquis resideret, sine auctoritate Pontificis Maximi concessurum adversariis non fuisse; ac etiam, quæ rata in primis sunt et firma aliter recepturum non fuisse. Non destitit auctor hujus sermonis, sed addidit, rem aliter atque ille putaret se habere, neque enim incertam esse, ac nullo auctore prolata famam illam; se namque litteras vidisse, ab ejus Ordinis homine scriptas, summo viro, quem etiam nominavit, quæ id commemorarent ac verum esse contenderent. Non potuit tunc homo lenissimus se temperare, quin stomacharetur, exclamaretque: Digna vere merces hæc est meorum laborum, si vera sunt quæ narras, statimque ut innocentiam suam, existimationemque tueret, misit Epistolam ad Pontificem Maximum, qua valde questus est de injuria illa sermoneque improbissimo, quem Roma profectum, ac per omnem Italiam ab iniquissimis deportatum contra dignitatem suam comperisset, rogavitque simul, ut si penitus eum non aspernaretur, saltem se indicta causa non condemnaret, nec quicquam de illa re secum statueret, antequam ipse ad eum pervenisset, sperans enim se facile causam suam probaturum, ostensurum laude se atque præmio, non reprehensione aut pœna ulla, ob ea quæ in Germania gessit, dignum esse ». Pontifex, ut auctor Vitæ narrare pergit, de legati justificationibus non solum satisfactionem recepit, sed imperatori ejus mirifico landatori ob legationem Germanicam summa prudentia administratam, respondit non sibi

opus esse suæ majestatis testimonio, ut certior redderetur cardinalem Contarenum legationem summo studio diligentiaque gessisse, quia bene noverat, quantum ex sua legatione existimationis fides Catholica et Sancta Sedes acquisierit, populique voces ejus famæ detrahentes, invidorum blateramenta esse; et ut omnes clare cognoscerent, cum sui animi satisfactione legationem Germanicam absolvisse, Bononiensem legatum creavit. Absoluta vero Dieta Ratisbonensi² imperator cum in Italiam descendisset, Pontifex jussit Contareno, ut imperatorem, uti legatus, Mediolanum usque comitaretur, et imperator in solenni pompa, cum qua ingressus est in illam urbem, honores illi singularis existimationis tribuit.

39. *Henricus VIII sua superbia induratus tyrannidem errecet in Hibernos.* — Misisse ad hos conventus Henricum Angliæ regem oratores suos, et priorum scelerum conscientia percutum, de restituenda in regno fide Catholica, ac recuperanda Ecclesiæ gratia egisse, sed nimio sui amore illudum rite expiare crimina detrectasse Sanderus refert his verbis². « Rex Henricus (inquit), jam non aliorum modo, sed propriæ etiam impietatis aliquo modo secundum sæculum pertasus, ad hæc Ratisbonensia comitia misit Henricum Cnevettum equitem auratum, et Stephanum Gardinerum Wintoniensem episcopum, insignis doctrinæ et ingenii admirabilis virum, partim, ut suam in fidei negotio moderationem certis Germaniæ principibus probarent, qui eum in novo Evangelio assectando tarditatis accusabant, præcipue vero ut cum videret se neque Catholicis neque Protestantibus (propterea quod cum neutris plene communicaret) gratum esse, rationem quamdam cum Cæsare inirent, qua ipsi mitus, et per eum Pontifici Romano reconciliatus, perfectam fidei Catholicæ regulam, qua nihil verius, nihil certius esse sciebat, absque ulla simulatione tandem sequeretur. Et hæc quidem adiecit illum vis conscientiæ, quam veteres non immerito adæquarunt mille testibus. Cæterum quoniam volebat rex, salvo suæ Majestatis honore, hoc est, absque publica famæ contestati criminis confessione, absque penitentiæ actione, absque rerum ab Ecclesiis ablatarum restitutione, in unitatem Catholicam recipi, hoc autem et canones veta- rent, nec salutis æternæ ipsius consuleret, ista inanis cogitatio ad nihilum recidit, quia gloriam hominum, magis quam Dei adamavit ». Ita illæ tuendæ inanis gloriolæ cupiditate fascinatus æternæ gloriæ spe excidit, ac sempiternæ ignominie se infeliciter subiecit, nec levi tamen dedecore in hac vita iniustus est, dum uxores ipsius (prima excepta) fidem ipsi violarunt, qui fidem Deo ac primæ uxori violaverat, atque hoc

¹ Pag. 125, 127.

² Jo. Casa in Vita Contareni p. 124. — ³ Sander. l. p. 127.

ipso anno Catharinam Howardam (1) ob stupra ante conjugium admissa, atque adulteria in matrimonio patrata capitati supplicio affecit, prosperitas vero illum male perdidit, etenim ut ait Ecclesiastes ¹ : *Quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala.*

40. Exercuit vero tyrannidem in Hibernos, ac Domini Hiberniæ nomen dedignatus, regis Hiberniæ nomen sibi ascivit, cum cæteri Angliæ reges se tantum Hiberniæ Dominos dixisse viderimus ², nam Hiberni, cum fidem Christianam a Romana Ecclesia hausissent, Pontifici Romano tantum se subjecerant, dum vero Henricus II Angliæ rex eos bello vexaret, concordiæ causa ad tollenda intestina Hibernorum bella, et religionem constituendam contra potentiorum Hibernorum vim et tyrannidem, Pontifex ex Hibernorum consensu Angliæ reges Hibernorum Dominos constituerat, quo honoris titulo florentissimi bellica laude reges contenti vixerant; cum vero Hiberni Catholici religionis tuendæ, et suæ libertatis asserendæ studio restitissent Henrico, ille in eos furor suum effudit, ac comitum Kyldariæ stirpem ferro pæne deletit, ex quibus Geraldus adolescentulus fuga in Belgium lapsus a Pontifice Leodiensi episcopo commendatus est ³ :

« Episcopo Leodiensi.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Intelleximus confugisse in istam tuam civitatem dilectum filium nobilem adolescentem Geraldum, natum et hæredem bonæ memoriæ Geraldii, nuper comitis Kyldariæ de Hibernia, fugientem atrocissimam persecutionem schismaticorum, a quibus genitor, et frater major, ac duo patrui ejus sunt interfecti, et qui non minori nunc crudelitate hujus superstitis vitam persequuntur, quorum casus tam miserabilis, etsi non dubitamus, quin per se satis fraternalis tuæ animi movere debeat, ut hunc adolescentem, vel potius puerum causa sanctæ Ecclesiæ hæc ferentem omni auxilio destitutum, et in tanto periculo positum in tua civitate foveas et protegas, quia tamen ad hoc officium Summi Pastoris maxime pertinet talium curam gerere, ideo ipsum Geraldum omni charitatis studio fraternitati tuæ commendandum duximus, et quam maxime possumus commendamus ab ea summo petentes, ut sive ipsi Geraldo tutius visum fuerit in ista civitate ad aliquod tempus commorari, quam alio in tam sæva persecutione discedere velit, pro boni episcopi officio, ac no-

hilitate generis et animi tui, eum tanquam filium in tua civitate tueri, sive ipse Geraldus ad nos se recipere desideraverit, ut eum pariter omni consilio, ope et auctoritate, et auxilio tuo juves, quo is tuto pervenire ad nos possit, quod tua fraternitate dignum, Deo Omnipotenti ac bonis omnibus acceptum, nobisque, supra quam dici possit, erit gratissimum, quemadmodum hæc plenius eum fraternitate tua ager nostro nomine dilectus filius Theodoricus Hezius, ad quem scripsimus, cujus verbis plenam fidem tua fraternitas habebit. Datum Romæ v Januarii MDXLI, anno VII ».

41. Pontificiis etiam litteris eundem Kyldariæ comitem adolescentem solatus est Paulus, monuitque, ut se a canonico Hezio regi sineret, qui et conformandis ejus moribus ac necessariis subministrandis præfectus esset : licet vero Henricus immisso exercitu, gravi bello attriverit Hibernos, non defuere tamen viri fortissimi, qui illius conatus retunderent, ac instructis copiis fidem Catholicam nomenque Romani Pontificis tuerentur, inter quos erat Wltonia princeps, quem Paulus ad causam fidei Catholicæ strenue defendendam his litteris incitavit ¹ :

« Dilecto filio nobili viro Conossio Yneyllo principi Hibernicorum Wltoniæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. Litteras nobilitatis tuæ recepimus in vigilia festi Omnium Sanctorum datas, quas dilectus filius Raymundus tuus attulit, estque ipse uberiori suo sermone prosecutus, ex quibus noster animus varie affectus est, nam istam insulam nunc a moderno rege ad tantam impietatem deduci, tanta crudelitate vastari, honoremque Dei Omnipotentis tanta illius sævitia ac feritate conculcari, quo debuimus, dolore intelleximus, ac contra eum tuis litteris et dicti Raymundi sermone edocebamur, te simul honoris Dei, ac Romanæ Ecclesiæ, et Catholicæ religionis propugnatorum existere, paternæ charitatis affectu et lætitia exultavimus. Te igitur, fili dilecte, proinde ac meritis es, et laudamus et commendamus in Deo Domino, eique tum gratias agimus, quod te tali virtute ac pietate insignem hoc tempore ad conservationem illius insulæ nobis concesserit, tum preces offerimus, ut eundem te nobis diu conservet ac prosperet, nos autem de te ac cæteris fidei Catholicæ propugnatoribus eam curam suscepimus, quam debuimus, tuque a nobis petiisti. Quamobrem exhortamur in Domino ipsam nobilitatem tuam, et cunctos Hiberniæ populos, auctoritatem et pietatem tuam

¹ Ecclesiast. c. 8. — ² Sand. l. 1. p. 220. — ³ Paul. III. lib. brev. an. VIII. p. 17.

¹ Paul. III. lib. brev. an. VIII. p. 98.

(1) Cathariæ Howardæ supplicium annalista noster aliquantulo tempore anticipat. Quanquam enim hoc anno in carcerem conjecta fuit, capitalis tamen sententia non nisi coacto supremo Angliæ senatu die XXVI Januarii anni sequentis MDXLI dicta est. Eademque demum mulier die XII, Februarii capite plexa : Ita Burnet, *Hist. de la Réforme en Anglet.*, lib. III.

sequentes, ut in Catholica religione, quam a Patribus accepistis, et ad hæc tempora constantissime conservastis, perseverare velitis, sicut vobis ac veris Christi fidelibus dignum est : Nos enim, qui istam insulam singulari charitate complectimur, et in vetusto sanctæ fidei cultu conservatam cupimus, nunquam tuæ nobilitati et cæteris sectatoribus pietatis tuæ deerimus, sicut hæc omnia ex eisdem Joanne nempe Codurio et Alphonso (scilicet Salmeron D. Ignatii sociis) nuntiis nostris, et Raymundo tuo plenius intelliges. Datum Romæ xxiv Aprilis m̄dxli, Pontificalus nostri anno vii ».

42. *Codurius et Salmeron decreti internuntii in Hiberniam.* — Decreti fuere ¹ Joannes Codurius et Alphonsus Salmeron S. Ignatii socii in Hiberniam internuntii ex consilio Armachani archiepiscopi, ad lapsas res fidei Catholicæ instaurandas Hibernosque pietate excolendos, nam episcopis pulsus, et parochiis improbis intrusus, Ecclesia Hibernica corruptelarum sentibus horrebat, ad quæ tollenda mala missi hi viri Apostolicis virtutibus insignes, commendatiquæ præsulibus, clero, et populo Hiberniæ subjectis litteris ² :

« Universis et singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, aliisque personis ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus, necnon dilectis filiis nobilibus viris principibus, populis et communitatibus insulæ Hiberniæ, quibus hæc litteræ nostræ exhibebuntur, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum nuper audierimus vestras clades, et in fide Catholica perturbationes vobis ab impietate et crudelitate vicini regni inflictas, sane nos, et pro nostro pastoralis officio omnibus Christi fidelibus debito, et pro peculiari in istam insulam amore graviter vestris damnis, tum temporalibus, tum quæ his majora sunt, spiritualibus indoluimus. Itaque salutem animarum vestrarum paterno zelantes affectu mittimus ad vos dilectos filios Joannem Codurium et Alphonsum Salmeron latores presentium presbyteros doctrina et pietate insignes, nostros et A. S. nuntios, quibus mandata ad vos dedimus super nostra de vobis speciali ac paterna cura, tum etiam non paucas facultates de Christi thesauro concessimus, ut animarum vestrarum saluti commodius consulere possint. Hortamur igitur fraternitates, nobilitates et devotiones vestras in Domino, ut eosdem Joannem et Alphonsum nuntios honorifice ac benigne suscipere, eorumque eujuslibet ipsorum verbis ex parte nostra vobis referendis plenam fidem habere, et in vera Catholica religione, sanctæque Romanæ Ecclesiæ vestræ peculiaris matris obedientia, in qua tantopere cum majoribus vestris vixistis, persistere velitis, habituri præmium constantiæ

et pietatis vestræ, temporalium primum bonorum in terris, deinde immortale ac perpetuum in Cælis. Datum Romæ xxiv Aprilis m̄dxli, anno vii ».

43. Cum in Scotiam profecturi essent, Pontifex litteras dedit xxiv Febr. hujus anni cardinali Scotiæ, quibus eos omnibus benevolentia studii excipi atque attici jussit.

De his etiam scripsit Paulus regi Scotiæ, quem Sanderus ait Jesum fuisse ab Henrico, cum regis Hiberniæ nomen ab eo invasum est, quod pars Hiberniæ ad Scotum spectaret, et quidem Scotos de Hibernia alias cum Anglis certasse vidimus : rogavit Scotum Pontifex, ut cum internuntii ad promovendam salutem animarum et divini nominis honorem propagandum mitterentur, eos regio studio complecteretur ¹ :

« Regi Scotorum.

« Charissime etc. Mandavimus ex parte nostra scribi dilecto filio nostro cardinali Scotiæ quædam super rebus vicinæ tibi insulæ Hiberniæ, quæ nobis ob honorem Dei Omnipotentis, et salutem illorum populorum valde cordi sunt, quasque ad tuam pietatem et gloriam etiam pertinere arbitramur : hortamur igitur serenitatem tuam in Domino, ut ejusdem cardinalis verbis ex parte nostra tuæ majestati referendis, haud minorem fidem præbere velis, quam si nos ipsi cum tua majestate præsentem loqueremur, quod sane post Deum Omnipotentem recipimus a majestate tua gratissimum. Dat. Romæ xxiv Februarii m̄dxli, anno vii ».

44. Ex his internuntiiis ² Joannes Codurius morbo oppressus commissum sibi munus obire non potuit, cujus animam S. Ignatius, objecta illi cælesti specie in Cælum ab Angelis efferri vidit, ut Orlandinus his verbis refert ³ : « Pro ejus valetudine cum rei divinæ faciendæ gratia ad ædem S. Petri in Janiculo tacitus properaret Ignatius, medio in ponte, qui Sixti dicitur, intentis in Cælum oculis, velut a stupore defixus repente constitit ; tum ad comitem Baptistam Violam : Reveramus, inquit, nos domum, Codurius noster decessit. Creditum ab Ignatio visam, ut antea Herii, sic nunc Codurii, animam in Cælum intrantem ; ex horarum quippe ratione compertum, ipsum illo temporis expirasse momento, nec sane causa alia fuit, cur intellecto divinitus chari sodalis excessu, domum extemplo repeteret, ac non potius ad aliquod piaculare pro eo faciendum sacrum de more contenderet, quin cum ad Fabrum scriberet, veluti de communis obitu filii, narravit, decedentem Codurii animam a pio viro in oratione defixo, conspectam in Cælum esse luce coruscantem inter Angelicos Choros deportari ». Suffectus est in Codurii locum Paschasius Broetus ⁴ : cum vero

¹ Orlandin. l. iii. — ² Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 97.

³ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 99. — ⁴ Maffei in Vita S. Ignatii. — ⁵ Orlandin. l. iii. c. 20. — ⁶ Ibid.

ille una cum Alphonso Salmerone in Scotiam, atque ex ea in Hiberniam esset profectus, jamque pii illi internuntii salutem animarum proveherent, interioresque Christi thesauros conferrent, tot insidiis appetiti fuere a schismaticis, ac pane circumventi, ut post trigesimum quartum diem excedere coacti sint.

45. *Paulus invitavit Helveticos ad militandum contra Turcas.* — Inter hæc Solymannus Turcarum imperator, maximos terra marique apparatus instruxit ad Christianum invadendum imperium, cujus nefaria molimina cum formidaret Pontifex, bellicis præsiidiis pro immani hoste propulsando comparandis intentus, Helveticos ad sua signa (promissis honestis stipendiis) pellere constituit, atque ipsos etiam Hæreticos omni paterni amoris significatione verborumque officiis sibi devincere, proposita iis gloria quam in tuenda fide Christi, refundendisque Turcarum conatibus essent relaturi ¹ :

« Dilectis filiis Helveticis tredecim Cantonum ligæ superioris Alemanniæ in Dieta congregandis, Ecclesiasticæ libertatis defensoribus.

« Dilecti filii, salutem, etc. Credimus devotiones vestras non latere ea, quæ crebris nuntiis ac litteris nuntiantur de maximis infidelium apparatus tum terrestribus, tum maritimis, utque illi innumeris comparatis et jam instructis exercitibus terra Austriam inferiorem, mari autem Italiam, præcipueque in civitates et provincias Sanctæ Apostolicæ Sedis irrumpere, devastare et occupare in animo habeant, ac per eas gradus quosdam sibi facere ad reliqua Christianitatis invadenda; quam ob rem nos sicut hactenus ad illorum conatus dudum antea prævisos refundendos nihil prætermisimus, quod ad eam universalis Pastoris omnium Christi fidelium pertineret, nunc Nicæam nulla nostræ ætatis ratione habita eundo, concordiamque inter Christianos principes suadendo, nunc classe multo labore et impensa instructa cum cæteris resistendo, ita etiam hoc tempore nihil prætermittere, vel laboris, vel studii, vel officii nostri decrevimus, quo id periculum nobis quidem nunc propius, sed nisi occurratur, simul omnibus mox Christianis incubiturum avertamus: itaque, non desistimus omnes principes Christianos ad pacem adhortari, ita etiam monemus assidue ut salutis communis curam suscipiant, ad defensionem vero nostrarum terrarum, quas una velificatione hostis invadere potest, expedito ac prompto præsidio indigentes, facile ad vestram inclutam ac fortissimam nationem spes nostras convertimus, unde ipsum præsidium sumeremus, nec enim habebamus, quorum magis fidere vel virtuti, vel in nos benevolentiam deberemus quam vestrum, qui et defensores hujus sanctæ Sedis, et veteri memoria diu op-

tine meriti fuistis: quamobrem non minus in vobis quam aliqui prædecessorum nostrorum sperantes, nec minus quam illi erga vestrum commodum et honorem paterne affecti atque animati, deinceps vobiscum veterem benevolentiam, et primam erga vos charitatem nunquam illam quidem a nobis depositam confirmare proposuimus, vestras devotiones studiose requirentes et hortantes, ut si ipsi infideles nostri ac vestri hostes progrediantur, pergantque terras nostras invadere (quod Deus misericors dignetur avertere!) tunc vos pro defensione sanctæ Sedis Apostolicæ et Christianæ religionis, universalisque salutis, vestros milites bona vestra cum voluntate, pro honestis et competentibus stipendiis nobis concedere velitis, quemadmodum vestri majores, atque ipsi cum ingenti vestra gloria anteactis temporibus fecistis, habituri vicissim nos et hanc sanctam Sedem in occasionebus, quantum nobis lieuerit, hujus vestri officii semper memores et gratos, sicut hæc plenius tam nunc ex litteris dilecti filii nostri Ennii tit. S. Angeli presbyteri cardinalis Verulani, quem vestri nominis studiosissimum, et apud nos promotorem ac fautorem vestrarum rerum jam inde ab initio Pontificatus nostri habuistis, et continue habetis, quam ex verbis dilecti filii Hieronymi Franchi familiaris et camerarii nostri, quem dedita opera propediem ad vos mittere decrevimus, intelligetis. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum XVII Maii MDXLI, AN. VII ».

46. *Turcæ Hungariam vexant.* — Cum pro sustentandis copiis auxiliariis ærario opus esset, auxerat Pontifex vectigal salis, quod Perusini inique ferentes, rebellionem moverant, verum quinta Junii (deditione nuncupata) ad officium redacti fuere, quorum oratores supplicii cultu, ac ritu hoc veniam poposcisse memorat Petrus Paulus Gualterius Aretinus ¹ : « Die vigesima nona Junii dum papa iret ad S. Petrum, projecerunt se ad ejus pedes in Porticu S. Petri viginti quinque eives Perusini pullis et longis vestibus induti, et ad collum laqueo appposito, veniam et misericordiam petentes, et reverendissimus Sanctorum IV intercessit pro eis, tunc sua sanctitas absolvit tredecim illorum et remisit. Steterunt postea ante capellam majorem dum Missa celebraretur, et miserandum spectaculum præbuere, numerus duodecim representavit eos, qui auctores rebellionis fuerant ».

Quod ad Turcas vero attinet, non illi hoc anno in Italiam effudere impetus, sed in Hungariam, quam ob funesta Hungarorum dissidia sibi maxima ex parte subjecerunt. Jactarat mira fraude Solymannus, advocatis Hungarorum legatis, qui Constantinopolim superiore anno profecti puerum regem ejus clientelæ commen-

¹ Paul. III. lib. brev. an. VII. p. 129 et 253.

¹ Petr. Paul. Aret. Ms. Vatic.

darant, se eo animo Joanni regnum concessisse ut ad liberos ejus transmitteretur, tandemque posteri ejus Pannoniæ regno potirentur, quamdiu accepti beneficii memoriam retinerent, proindeque ad declarandam liberalitatis suæ constantiam, se arma sumpturum: dein legatis deferenda dedit puero regi, ac firmatæ amicitiae et susceptæ tutelæ insignia purpuream auro interlexto regalis cultus togam, et alia munera, sed quæ a barbaro fides expectanda esset, exitus edocuit, cum arma sumpsisse ad puerum regno spoliandum visuri simus. Miserat Ferdinandus rex Cæsaris fratris fultus auxilio novum exercitum in Hungariam duce Rocchandulpho, qui conjunctus Velsio alterius exercitus duci, Budam oppugnavit, partemque murorum tormentis concussam prostravit; sed cum impressionem per murorum ruinas in sequentem diem extraxisset, noctu Budenses ita locum communerunt, ut irrupentes Germanos vulneribus debilitatos propulsarint. Jam Budenses inedia pressi lassique bello deditorem faciendam ad imponendum tot malis finem decreverant, ac Bornemissa Hungarus prætor in jure dicundo, ardens odio in Joannem Varadiensem regis alterem, pollicitus erat Rocchandulpho, se portulam secretam aperturum, si Hungaros milites submitteret, ea lege, ut civium vitæ rebusque parceretur; sed Rocchandulphus inani gloria turgidus, non Hungaros submitit, sed Germanos, ut sibi conceptæ victoriæ famam compararet, quare Bornemissa deceptus, intromissis ducem se præbere abnuit, atque ita Germani viarum ignari a vigilum stationibus detecti contrucidatique sunt, de quo tristi successu Claudius scripsit, quæ a Francisco e Frangipanibus archiepiscopo Colocensi exceperat¹: « Optarem jucundiora nova, quam quæ hodie hora tertia sunt ex castris regiis allata, nostros videlicet aggressos fuisse per Sturm, uti dicitur, civitatem Budensem die Jovis præterito, et nihil effecisse, amissis et sauciatis circiter octingentis ex nostris, a mœniis repulsi sunt adversariis triumphantibus, quæ res quantum malorum secum trahat, facile patet, et nisi novæ gentes et milites mittantur, Buda nunquam ab istis militibus capiatur, etc. Datum Viennæ iv Junii, hora sexta MDXLI ».

Ita obsidio in longius tempus ducta est, donec immissus a Solymano, qui Adrianopoli substiterat, validissimus exercitus in Hungariam irrupit, ac Ferdinandi exercitus soluta obsidione tumultuaria fuga cæsus est, amissis impedimentis et tormentis bellicis, Pestumque a Turcis captum², tantaque immanitate sævitum est, ut nec infirmis, nec mulieribus Turcæ pepererint, eoque magis clades pudenda extilit quod

sine vulnere eam Turcæ pepererint, Christianorum vero capita supra viginti millia in eo bello interempta fraduntur.

47. Audita partæ de Germanis victoriæ fama Solymanus, qui incertos belli eventus metuens Hadrianopoli substiterat, confectis magnis itineribus ad spoliandum regem puerum provolvit, defixisque prope Budam castris, varia ditissima munera regi deferenda misit, tum etiam proceres Hungaros aureis torquibus et talaribus togis delinivit, tum legati fallaci narratione addidere, Solymanum non modo regem conservatum velle pro singulari humanitate, sed etiam augendum vetustis regni finibus constituisse; cupere vero regiam prolem intueri, paternamque indolem agnoscere; proditus est imbellis puer a principibus Hungaris, qui eum ad Solymanum regalibus crepundiis exornatum deduxere, ac dum convivio accumbunt, Turcæ per speciem visendæ urbis ingressi, ea potiuntur, civesque ad tradenda arma compellunt, intentato vitæ discrimine, ac tum Solymanus Buda in suam potestatem redacta, quid de puero et proceribus ageret, disputans, demum mitiorem secutus sententiam, non puerum et proceres, ut suadebant purpurati, Constantinopolim in vincula misit, sed reginæ restituto puero, illam ex arce et urbe inermem excedere jussit, ac ultra Tybiscum Lippam (constitutis iisdem nutritiis) puero attribuit in principatum, Ecclesiam vero Deiparæ sacram, sublatis altaribus et sacris imaginibus deletis, ritu Mahometano III kal. Septembris funestavit. Horum malorum causa Georgio Varadiensi episcopo adscripta est, quod spreto monitis Pontificis excivisset Turcas, seque una cum rege eorum potestati commisisset. Hac rerum conversione conterritus Ferdinandus rex, qui nimia ambitione subjiciendæ Hungariæ, illius a Turcis opprimendæ occasionem præbuerat, Solymanum amplissimis muneribus demulcere pertentavit, petiitque oratorum opera Hungariæ regnum sibi a Solymano concedi, cui superbe responsum est a Barbaro, ut si pacem vellet, totius regni Hungariæ finibus excederet, ac præterea annum vectigal pro Austria retinenda penderet; mox expeditas copias ad Austriam et Moraviam evastandas immisit, Transylvaniamque in fidem recepit; insignemque Germaniæ cladem intulisset, nisi turgidi deciduis imbribus fluvii barbaricas excursiones cohibuissent. Porro de Hungarici regni eversione, cum proceres palam fastu, insolentia, luxu deliciisque diffuerent, fertur quemdam ex aulicis acute dixisse, nunquam se vidisse vel audivisse regnum ullum quod majore ac Hungaria gaudio atque tripudio perierit: equidem rectissime cum per speciem triumphii hostes exceperint, quorum servituti manciparentur.

¹ Est. in Ms. arch. Vat. sig. num. 1225. p. 31. — ² Paul. Jov. l. xxxix. in fine Martini. Bellaius l. vi.

48. *Fregosius et Rinconius oratores Gallici*

necantur. — Inter hæc dum pronæ in exitum ruerent Christianæ res ¹, funesto casu decennales induciæ, quæ Pontifice interprete Nicææ inter Gallorum regem ac Cæsarem sancitæ fuerant, violatæ sunt Cæsareorum, ut ferebatur, flagitio. Cum enim Franciscus rex Cæsarem Fregosium et Antonium Rineonum ad Solymanum oratores mitteret, illi mense Julio prope Ticinum intercepti ac contrucidati sunt, cujus sceleris infamia Marchioni Vastio Insubria præfecto adhaesit, id ab eo factum, ut gratiam Cæsaris mereretur, quam injuriam cum non sciret Cæsar, in eum magno rei Christianæ damno a Francisco rege bellum redintegratum visuri sumus.

49. *Lucensis congressus inter imperatorem et Pontificem.* — Non Pontificio muneri defuit Paulus, ut imminetia mala averteret, subortamque simultatem tolleret, nam cum Cæsar e Germania in Italiam affecta Æstate rediisset Algerianam expeditionem meditatus, ac Pontificem de colloquio Lucæ incundo pro conferendis consiliis, expediendisque in adversis asperisque Christiani imperii rebus postulasset, ille, licet senio confectus (medicis improbantibus) quod letho se exponeret, si æstuoso itinere, nondum pleno imbre fractis caloribus, a Romano ecclæ discedens, se committeret, prætulit salutem publicam ætatis periculis, dictitans honestius occumbere non posse, quam in suscepto pro Christiano populo labore, nolleque infami desidia vitæ cupiditatem extendere: eum vero finem laborum sibi proposuit, ut Cæsarem ad firmissimam pacem cum Gallo rege fleckeret, iisque conjunctis Synodum OEcumenicam egeret, tum ad Lutheranos et alios hæreticos ad officium redigendos, tum ad Turcas retundendos: « Cum sine unanimi », inquit Angelus Massarellus ², « Christianorum principum assensu, et concordii voluntate, commode nequaquam Concilium celebrari posset, sanctitas sua iterum pacis tractatum, licet toties frustra tentatum, præ manibus sumere constituit, necnon ipsamet, cum parum hactenus tot legatorum missio profuisset, demum Cæsaream majestatem personaliter (quamvis senio jam confecta) neque periculis neque laboribus parcens, adire non dubitavit ».

Discessit itaque Pontifex ex Urbe ³, cui legatum reliquerat cardinalem de Carpo, vigesima septima Augusti, centum quinquaginta equitum ac ducentorum peditum stipatorum turma munitus, atque vii Septembris Lucam ingressus, præmisit Alexandrum Farnesium cardinalem, qui Cæsarem Genuam triremibus

appulsum octavo a Luca milliari excepit, ad portam autem urbis affuere cardinales, atque antistites, et Lucensium patritiorum ordo, qui decima Septembris ingressum sub umbella deduxere ad prætoriam curiam, Pontifex vero ad episcopi ædes templo maximo conjunctas diverterat. Ter Cæsar adiit Pontificem ad colloquia, Pontifex vero Cæsarem semel adiit: apud utrumque Galliæ regis orator questus est de violatis induciis ob Fregosium et Rinconem legatos interfectos: respondit Cæsar, id se ignaro penitus accidisse, eosque simulato cultu nomen suum non esse professos, ac si admissi facinoris auctores indicarentur, eos ad supplicia merita Gallo traditurum. Denique imperator decima octava die Septembris, jam proxima nocte, quia usque ad vigesimam tertiam horam diei cum Pontifice locutus fuerat, Petram-Sanctam versus discessit, quo media jam nocte pervenit; indeque Lunensem Portum petiit, ad expeditionem Algerianam accessurus, paucosque post dies Paulus rediturus Romam itineri se commisit.

50. In hoc congressu nulla de recessu Ratisbonensi ¹, sicuti multi arbitrabantur, fuit contentio, cum imperatoris mens in illius recessus publicatione, ubi locus Concilii assignabatur, et nationale Concilium promittebatur, alia non fuerit, nisi ut Germanis tunc aliquatenus satisfaceret. Imperator igitur pro Germania tria proposuit, sicuti Ardinghellus (de quo paulo inferius loquimur) regi Galliæ significavit, sic inquiringens ²: « Lucæ dum moraretur imperator, tria a Pontifice ob bonum Germaniæ requisivit, scilicet Concilium, fœderis Catholici defensivi, et reformativi confirmationem, et ut sua sanctitas aliquem ad reformandam Germaniam mitteret. Pontifex vero distulit respondere petitionibus imperatoris, usque dum Romam perveniret, quia Lucæ pauci cardinales aderant »: sic Ardinghellus ³. Actum etiam fuit de pace firmanda cum Christianissimo, et cum de modo stabilien-dæ pacis tractaretur, Cæsar Mediolani jure nulla prorsus ratione cessurum constantissime professus est; se potius libenti animo filiæ suæ, quando ducei Aurelianensi regis secundogenito in matrimonio jungeretur, pro dote totam Belgicam regionem concessurum; interim requirebat, ut rex non discederet ab induciis, quas scissas esse ob necem Fregosii et Rinconii contendebat, quapropter Pontifex celeri cursu in Galliam suam a secretis Hieronymum Dandinum misit, tradiditque ei sequentem Epistolam commendatitiam cardinali Turnonio directam ⁴:

« Cardinali de Turnono.

« Dilecte. Mittentes dilectum filium proto-notarium Dandinum secretarium nostrum ad